<sup>1)</sup> *Allgemeine deutsche Biographie Bd. 26 S. 614—617.*

<sup>2)</sup> *Petri Martyris Vermilii Florentini viri doctiss. de sacramento eucharistiae in celeberrima Angliae schola Oxoniensi habita tractatio. Tiguri 1552 und Disputatio de eucharistiae sacramento habita in celeberr. Universitate Oxonien. in Anglia, antea quidem illic excusa, iam vero denuo . . . edita. Tiguri 1552 <beide Berlin KB>.*

<sup>3)</sup> *Realencyklopädie Bd. 1 S. 336—338.*

<sup>4)</sup> *Ebenda Bd. 13 S. 237—247.*

bus lectis me quidem suscepit humaniter et illi iam factus familiarior coepi modeste ipsum relatis singulis interrogare de controversia sacramentaria. Respondit ille: „Crede simpliciter verbis Domini absque ulla disputatione“, nec fere aliud respondit d. Ale- sius Lipsiae. Deinde excurrens postea in comitatum Mansfeldicum quae- sivi Erasmus Sarcerium<sup>1)</sup>, qui me suscepit Islebiae benevole et me eruditivit de coena Domini rectius quam reliqui omnes et admodum perspicue inculeavit disputationis summam (quod rursum postea copiosius fecit d. Wigandus, quando per tres septimanas apud ipsum domi Magdeburgi haesi), cuius Sarcerii etiam me concio et sermo familiaris plurimum propter suavitatem gravitate commixtam refecit. Interea dum Islebio in viciniam irem salutatum M. Michaelem Caelium<sup>2)</sup> et M. Cyriacum Spangenbergi<sup>3)</sup>, qui tunc erant in arce plane regia et oppido Mansfeldio doctores et ministri evangelii, forsan casu quodam iter faciens per urbem Islebium d. Flacius Illyricus<sup>4)</sup> accepit de mea conditione aliquid certi ex relatione M. Hieronymi Mencelii<sup>5)</sup> (qui nunc est ibidem superintendens) et M. Andreae Theobaldi<sup>6)</sup>. De meis igitur rebus certior factus Illyricus voluit, ut me recta ad d. Joannem Wigandum<sup>7)</sup> Magdeburgum usque adiunctis literis ablegarent, et<sup>a)</sup> illi hoc fecissent, nisi mihi regrediendum fuisse Wittenbergam, ubi decreveram prius publico aliquo scripto retractare, quod imprudens in dialogo illo de coniugio sacerdotum me Tridentino concilio subieceram, quod etiam mox Witebergae a me de consilio et approbatione domini Philippi factum est<sup>8)</sup>). Rebus ibidem expeditis veni

a) A und B: sed.

<sup>1)</sup> Ebenda Bd. 17 S. 482—486.

<sup>2)</sup> Allgemeine deutsche Biographie Bd. 3 S. 680 f.

<sup>3)</sup> Realencyklopädie Bd. 18 S. 557—563.

<sup>4)</sup> Ebenda Bd. 6 S. 82—92.

<sup>5)</sup> Allgemeine deutsche Biographie Bd. 21 S. 310.

<sup>6)</sup> M. Andreae Theobaldo, Archidiacono ad s. Andream in Islebia, und anderen mansfeldischen Geistlichen widmete später Hamelmann seine Responsio ad dicta patrum veterum in ecclesia . . ., quae pro sua assertione, quod Christus homo sit in loco, Cingliani adferunt, Islebiae 1558 (vielmehr 1568) *< Breslau UB >*.

<sup>7)</sup> Realencyklopädie Bd. 21 S. 270—274.

<sup>8)</sup> De autoritate synodorum pia commonefactio sumpta ex dictis Christi et apostolorum et testimoniis veterum scriptorum in ecclesia et historiarum.

tandem Magdeburgum, ubi me fraterne d. Wigandus, d. Illyricus et Godescalcus (nunc dictus Abdias) Praetorius suscepérunt. Apud d. Wigandum haesi per aliquot septimanas et ipsum de rebus gravibus et multis disserentem saepe audivi eiusque zelum pro domo Dei, diligentiam et studium in propagatione verae de Deo doctrinae per d. Lutherum repurgatae cognovi et ab eo tempore constantissime hominem dilexi super multos alios. Ibi me illi tres viri celebres et de re literaria ac imprimis theologia optime meriti expetebant in collegam ad opus historicum centuriarum, quarum nunc bona pars est edita, perficiendum. Suscepi quidem provinciam

Autore Hermanno Hamelmanno Osnabrugensi . . . Witebergae. Anno 1554  
*⟨Berlin KB⟩. In der Widmung (Consulibus, praefectis aerarii, senatoribus tribunisque plebis . . . reip. Osnaburgensis) heißt es: „In quam crasso fuerim errore, non fugit vestram Praestantiam . . . eo praeſertim tempore, quando apud nostrates illas idololatricas missas non solum praeſentia vel disputationibus privatis defendarem, verum omnem pietatem Christianam in ea collocatam esse putarem. Sed ago Deo Patri per Dominum nostrum Jesum Christum gratias immensas, quod me tandem pro sua singulari misericordia ex illis tenebris eripuerit mihi que cum Cleopha et socio eius oculos aperuerit, ut demum Christum et verum sacramentorum eius usum cognoscam nullamque nunc spem amplius vel in missa, quae horrenda coenae dominicæ profanatio est, vel in externis caeremoniis, sive mundi elementis, sive creaturis ponam . . .“ Unter den Gründen, warum die Schrift den Osnabrückern gewidmet ist, führt H. an: „Deinde meum olim scriptum Osnaburgensis nostræ terræ principi dedicaveram, quo me importune concilio Tridentino subieceram. Quod cum revocare necesse sit, nulli commodius existimavi hanc de conciliis traetationem licet brevem tamen utilem dedicandam esse, quam V. Prud., Domini honorandi, quoniam, si vestram industriam mihi bene perspectam habeam, vos nulli concilio extra verbum Dei concludenti praebituros assensum opinor. Nec enim arbitror quemquam esse tantæ impudentiae, qui me vel inconstantiae vel levitatis arguere possit eo, quod nuper conciliorum autoritatēm defenderm, nunc vero infringere conatus fuerim. Fateor equidem errorem meum fuisse gravissimum (tametsi verorum conciliorum autoritatē nunquam detrahām), quem non aliunde quam ex papistarum libris hauseram, sed ignoranter peccavi . . . Conferat autem piorum aliquis superiora mea scripta cum his nostris et tum demum videbit, quantum in evangelica religione profecerim, cuius' equidem fundamentum ieci firmum per Christum et in Christo . . .“ Die Abhandlung beginnt: „Cum nuper in meis scriptis, quae, dum in papatu agerem, emittebantur, me concilio (fere conciliabulo dixisse) Tridentino subiecerim, ut solent plerumque humanarum traditionum pro-pugnatores (qualis tunc eram) facere, qui semper conciliorum autoritate se muniant omnesque controversias conciliorum iudicio vindicare volunt, nunc non abs re fore putavi, autoritatem, consensum et dignitatem conciliorum ad veritatis ipsius et rationis examen expendere.“*